1

Fundação Adib Jatene
RECURSOS HUMANOS

RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

PROCESSO SELETIVO

BOLSISTAS

EDITAL DE ABERTURA

I - EDITAL DE CONCURSO PARA TREINAMENTO E APRIMORAMENTO EM

PESQUISA CLÍNICA

Instituto Dante Pazzanese de Cardiologia com apoio da Fundação Adib

Jatene – Programa de Treinamento e Aprimoramento em Pesquisa Clínica

2024/2026

A Fundação Adib Jatene, em apoio ao Instituto Dante Pazzanese de

Cardiologia, torna publico o presente edital para a realização de concurso

visando ao preenchimento de vagas para o Treinamento em Pesquisa Clínica.

O programa tem como objetivo capacitar profissionais na área de pesquisa

clínica, proporcionando conhecimentos teóricos e práticos essenciais para o

desenvolvimento de estudos clínicos de alta qualidade.

O IDPC tem o prazer de anunciar a abertura de inscrições para o Concurso de

Treinamento e Pesquisa Clínica. Este programa tem como objetivo

proporcionar uma formação especializada e pratica em pesquisa clínica,

oferecendo aos profissionais de saúde e oportunidade de aprimorar suas

habilidades e conhecimentos neste campo.

Vagas Disponíveis: Serão oferecidas 04 vagas para profissionais interessados

em participar do programa de especialização em pesquisa.

Requisitos para Inscrição: Os candidatos interessados devem atender aos

seguintes requisitos:

 Possuir diploma de graduação na área da saúde ou formação prevista para

2024;

 Ter curso de formação ou especialização será um diferencial;

2

Fundação Adib Jatene
 Experiência em preenchimento de case report forms (CRF) e utilização de

sistema de dispensação de medicação de estudos clínicos (IWRS);

 Domínio do sistema Plataforma Brasil de submissão ética de estudos

clínicos;

 Inglês nível intermediário/avançado/fluente; e

 Disponibilidade para cumprir 40 horas semanais de atividades teóricas e

práticas.

Objetivo do curso: O curso visa proporcionar um treinamento avançado em

serviço em pesquisa clínica. Os participantes terão a oportunidade de

desenvolver habilidades na coordenação de execução de estudos clínicos

patrocinados pela indústria.

Conteúdo do Programa: O programa de treinamento abrangerá, mas não se

limitará a, seguintes áreas:

 Metodologia de Pesquisa Clínica;

 Ética em Pesquisa e Regulamentação;

 Gerenciamento de Dados Clínicos;

 Monitorias e Auditorias; e

 Boas Práticas Clínicas (BPC).

II - INSCRIÇÃO

A inscrição para esta seleção será através do link:

www.fundacaoadibjatene.com.br/selecao0132024

Prazo de inscrição

Das 15:00 horas do dia 29/02/2024  as 15 horas do dia 07/03/2024 – Horário
de Brasília

Confirmação de inscrição

Para que a inscrição seja validada, o candidato deverá encaminhar para o e-
mail: rhfaj@fajsaude.com.br, os seguintes documentos:

http://www.fundacaoadibjatene.com.br/selecao0132024
mailto:rhfaj@fajsaude.com.br

3

Fundação Adib Jatene

1. Currículo atualizado;

2. Certificado de Treinamento em Boas Práticas Clínicas

OS DOCUMENTOS DEVEM SER ENCAMINHADOS EM UM PRAZO

MÁXIMO DE 24 HORAS APÓS A INSCRIÇÃO SOB PENA DE

INVALIDAÇÃO DA MESMA

No título do e-mail deverá ser colocado o N° DO PROCESSO SELETIVO_

NOME COMPLETO SEM ABREVIAÇÕES.

III - ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

FASE 1

a) Validação das inscrições

Serão consideradas válidas as inscrições que atenderem integralmente os itens
II deste Edital.

b)  Avaliação curricular

Os currículos serão avaliados e pontuados em uma escala de 0 a 10 pontos

respeitando os critérios abaixo:

 Regularidade dos requisitos e Experiências Anteriores – 0 a 6 pontos; e

 Cursos complementares – 0 a 4 pontos.

Será classificado para a Fase 2 o candidato que obtiver  6.0 (seis ponto zero)

ou mais pontos na avaliação curricular.

FASE 2 - Prova Objetiva

Programa da Prova Objetiva: 10 (dez) questões de conhecimento específico

sobre as principais atividades e atribuições das funções do cargo solicitado,

tendo valor de 01 (um) ponto cada:

Para realização da prova objetiva o candidato deverá apresentar:

 Documento de identificação original;

Será considerado classificado para a Fase 3 o candidato que obtiver acertos

correspondentes a 60% ou mais nas questões da Prova Objetiva.

As provas serão avaliadas e pontuadas em uma escala de 0 a 10 pontos.

4

Fundação Adib Jatene
DATA PREVISTA DA PROVA OBJETIVA: 18/03/2024

VERIFIQUE NO SITE, HORÁRIO E O LOCAL DA PROVA OBJETIVA

FASE 3 – Entrevista

As entrevistas serão avaliadas e pontuadas em uma escala de 0 a 10 pontos.

DATA PREVISTA DA ENTREVISTA: 25/03/2024

VERIFIQUE NO SITE, HORÁRIO E O LOCAL DA ENTREVISTA

IV - ATRIBUIÇÃO DE PESOS ÀS FASES

FASE 1 – Peso 1

FASE 2 – Peso 1

FASE 3 – Peso 1

V - CRITÉRIO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO

A classificação final dos candidatos dar-se-á através da aferição de MÉDIA,
conforme fórmula:

VALIDAÇÃO DA

INSCRIÇÃO/

AVALIAÇÃO

CURRICULAR

+ PROVA OBJETIVA +  ENTREVISTA  / 3 = RESULTADO

ABAIXO EXEMPLO DE MAIOR PONTUAÇÃO

                  10                   +                      10                        +            10/3                          =             10

Serão considerados classificados os candidatos que obtiverem 6.0 ou mais

pontos no resultado final.

VI - INFORMAÇÕES ADICIONAIS

As informações de convocações, etapas, resultados do Processo Seletivo,
assim como outras que se façam necessárias, serão disponibilizadas através

do site: www.fundacaoadibjatene.com.br/selecao0132024

http://www.fundacaoadibjatene.com.br/selecao0132024

5

Fundação Adib Jatene
Cronograma:

 Período de inscrições: 29/02/2024 a 07/03/2024;

 Divulgação dos Candidatos Selecionados para Prova Objetiva: 13/03/2024;

 Divulgação dos Candidatos Selecionados para Entrevista: 20/03/2024;

 Entrevistas: 25/03/2024;

 Divulgação dos Resultados Finais: 28/03/2024;

 Início do Programa: 08/04/2024.

VII – DO PROGRAMA DE TREINAMENTO

O treinamento em Pesquisa Clínica terá duração de 12 meses, prorrogável por

mais 12 meses, após avaliação de performance.

Serão abordados temas como metodologia de pesquisa, ética em pesquisa

clínica, regulamentação e boas práticas clínicas.

As atividades praticas e teóricas serão realizadas no Instituto Dante Pazzanese

de Cardiologia.

Bolsas e Benefícios: Serão oferecidas bolsas de estudos integrais para

candidatos aprovados, visando promover a igualdade de oportunidades.

Os candidatos aprovados terão acesso a bolsa de estudos e benefícios

relacionados ao programa, a serem informados no momento da divulgação dos

resultados.

O IDPC compromete-se a promover a diversidade e incentivar a participação

de profissionais talentosos em nossos programas de pesquisa clínica.

Para mais informações, entre em contato pelo e-mail

eap@dantepazzanese.org.br.

VIII – DOS DOCENTES

O programa contará com renomados profissionais da área de pesquisa clínica

e a lista completa está disponível no site:

http://www.idpc.org.br/pesquisa/divisao-de-pesquisa/

mailto:eap@dantepazzanese.org.br
http://www.idpc.org.br/pesquisa/divisao-de-pesquisa/

6

Fundação Adib Jatene
IX – DA CERTIFICAÇÃO

Os participantes receberão certificado de conclusão ao término do Treinamento

em Pesquisa Clínica.

A carga horária total do programa será de 960 horas.

X – DA CONVOCAÇÃO

A convocação para o Treinamento em Pesquisa Clínica será realizada pela

Fundação Adib Jatene, responsável pela coordenação do processo seletivo.

XI – DAS RESPONSABILIDADES DA FUNDAÇÃO ADIB JATENE

A Fundação Adib Jatene será responsável pela condução do processo seletivo,

desde a inscrição até a convocação dos candidatos aprovados, bem como do

pagamento bolsas aos participantes.

A divulgação de informações referentes ao concurso e ao treinamento será

realizada por meio dos canais oficiais da Fundação Adib Jatene.

XII – DA PARTICIPAÇÃO DO INSTITUTO DANTE PAZZANESE DE

CARDIOLOGIA

O Treinamento em Pesquisa Clínica contará com a atuação ativa do Instituto

Dante Pazzanse de Cardiologia, na participação dos docentes e pacientes,

proporcionando infraestrutura adequada e ambiente propicio para as atividades

praticas.

A parceria visa fortalecer a integração entre a pesquisa clínica e o ambiente

hospitalar, proporcionando uma experiência enriquecedora aos participantes.

XIII – DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTICIPANTES BOLSISTAS

Os participantes comprometem-se a cumprir integralmente as atividades do

programa, participando ativamente das aulas teóricas e práticas.

A ausência não justificada em mais de 5 (cinco) dias resultará na

desclassificação do participante.

7

Fundação Adib Jatene
 XIV – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E INFORMAÇÕES ADICIONAIS

A Fundação Adib Jatene e o Instituto Dante Pazzanese de Cardiologia

reservam-se o direito de cancelar o concurso ou modificar as datas previstas,

informando previamente aos candidatos.

A Fundação Adib Jatene e o Instituto Dante Pazzanese de Cardiologia

reservam-se o direito de dirimir quaisquer questões não previstas neste edital.

Para mais detalhes sobre o Treinamento em Pesquisa Clínica, os candidatos
podem acessar o site:

www.fundacaoadibjatene.com.br/selecao0132024

São Paulo, 29 de fevereiro de 2024.

RECURSOS HUMANOS

http://www.fundacaoadibjatene.com.br/selecao0132024